CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 001/2023.

O Vereador ZALO BUENO GOMES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário “Honorina

Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 19hs. (dezenove horas), do dia 13 de março de

2023.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação das Atas nº 2.198/23 (sessão extraordinária) e nº 2.199/23 (sessão solene);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações n° 001 até 014/2023;

04 – Leitura do Pedido de Informação nº 001/2023;

05 – Leitura e deliberação dos Requerimentos nº 006 e 007/2023;

06 – Eleição dos membros das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Vereadores para o ano de

2023;

07 – Eleição para o cargo de 2º Secretário (a) da Mesa Diretora;

08 – Eleição da Procuradora Especial da Mulher e de uma Procuradora Adjunta, em atendimento ao Art. 4º

da Resolução nº 001/2018.

09 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 003/2023, de autoria dos vereadores (as) Gustavo, Gabriel,

Rudinéia, Zalo e Patrícia. (Denomina de Rua Maximino Cavalli logradouro inserido no Loteamento Solar

das Pitangueiras);

10 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 002/2023. (Altera s Lei Complementar nº 009/2003,

incluindo os artigos 4º-A e 4º-B);

11 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 003/2023. (Dá nova redação ao §1º, do Art. 29, da Lei

Complementar Municipal nº 009/2003);

12 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 004/2023. (Altera o caput do Art. 2º da Lei Municipal nº

2.579/15, que define a participação financeira para contratação do Sistema de Assistência à saúde dos

servidores públicos do Estado do Rio Grande do Sul);

13 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 005/2023. (Autoriza a contratação temporária de Nutricionista);

14 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 006/2023. (Autoriza a contratação temporária de profissional

psicólogo);

15 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 008/2023. (Autoriza a contratação temporária de médico e

atendente de consultório dentário);

16 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 13 de março de 2023.

Ver. ZALO BUENO GOMES DA SILVA,

Presidente do Legislativo Ibirubense.